
42  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

17/10/2019, e último ato, prorrogação pela Portaria nº. 2137/2021-GAB/
CORREG, de 18/11/2021, publicada no DOE nº. 34775 de 25/11/2021, 
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2014/0000018809.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0179/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, da Lei Es-
tadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 021/2022-CPAD, de 
08/02/2022, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do através da Portaria nº. 1718/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, pu-
blicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução pela 
Portaria nº. 2138/2021-GAB/CORREG, de 18/11/2021, publicada no DOE 
nº. 34775 de 25/11/2021, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2018/0000041827.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 760404

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 00182/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11/02/2022.
Nome: FERNANDA ALEIXO DE CASTRO
Matrícula: 80845196/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 02/12/2021 a 31/12/2021
Laudo Médico: 86293 de 11/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 761613

ERRATA
ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 169, DE 27 DE JANEIRO DE 2022, 
DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ – COEMA/PA, 
PUBLICADA DOE Nº 34.865, DE 15/02/2022, Protocolo: 760638.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 2º- D §1º da Lei 
Estadual no 5.752, de 26 de agosto de 1993, e o disposto no art. 3º do 
Decreto Estadual no 59 de 08 de abril de 2019, retifica:
Onde se lê:
RESOLUÇÃO COEMA nº 169,DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
Leia-se:
RESOLUÇÃO COEMA nº 171,DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará

Protocolo: 761304
ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 169, DE 27 DE JANEIRO DE 2022, 
DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ – COEMA/PA, 
PUBLICADA DOE Nº 34.865, DE 15/02/2022, Protocolo: 760637.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 2º- D §1º da Lei 
Estadual no 5.752, de 26 de agosto de 1993, e o disposto no art. 3º do 
Decreto Estadual no 59 de 08 de abril de 2019, retifica:
Onde se lê:
RESOLUÇÃO COEMA nº 169,DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
Leia-se:
RESOLUÇÃO COEMA nº 170,DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará

Protocolo: 761302

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0216/2022 - GAB/SEMAS 

15 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Verificar e inspecionar a instalação dos coletores do Projeto Eco 
Semas e Implantação da Coleta Seletiva nos locais citados no detalhamen-
to do plano de viagem.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA, Marabá/PA e Redenção/PA
Período:15/02 a 19/02/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
- 5945962/ 2 - HIGO COSTA DOS SANTOS - (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 761512
PORTARIA Nº 0229/2022 - GAB/SEMAS 

15 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Participar de reunião de planejamento estratégico sobre o Pro-
grama Territórios Sustentáveis com o Secretário Adjunto de Gestão de Re-
cursos Hidricos da SEMAS.

Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Belém/PA
Período:15/02 a 17/02/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
- 5898295/2 - ESIVALDO BARROSO RUFINO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 761604
PORTARIA Nº 0185/2022 - GAB/SEMAS 

14 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua/PA.
Período: 24/02/2022 – ½ diária
Servidores:
- 5952153/1 - NAYRA MICHELLY DAS CHAGAS SOUZA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 57228886/3 - DANIELLE BARBOSA SARMANHO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 760525
PORTARIA Nº 0166/2022 - GAB/SEMAS 

11 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Participar da 1ª Reunião Extraordinária do Comitê Gestor do Sis-
tema Estadual Sobre Mudanças Climáticas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Breves/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 20/02 a 24/02/2022 – 04 e ½ diárias
Colaborador Eventual:
- JOSÉ IVANILDO GAMA BRILHANTE - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 760047
PORTARIA Nº 0197-2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/61260 GEFAU-SEMAS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 00060/2022-GAB/SEMAS de 
25/01/2022, publicado no DOE nº 34.683 do dia 11/02/2022, o servidor 
DAVID OLIVEIRA LUZ, Matrícula nº 57191997/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, pela servidora LYEGE VIEIRA 
DA CONCEIÇÃO, Matrícula: 5954900/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 760768
PORTARIA Nº 0190/2022 - GAB/SEMAS 

14 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de licenciamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Paragominas (Zona rural)/PA, Dom Eliseu/PA, Tomé Açu/PA e São 
Domingos do Capim/PA
Período: 21/02 a 25/02/2022 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 57194196/3 - ANDREZA HELENA SANTOS BARATA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5919696/2 - OSMAR ROMAN JUNIOR - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5914632/2 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 760684
PORTARIA Nº 00195/2022 - GAB/SEMAS 

14 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado na cerimônia de en-
trega de 1000 Cadastros Ambientais Rurais validados no município citado.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 18/02/2022 – ½ diária.
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 760706
PORTARIA Nº 00205/2022 - GAB/SEMAS 

15 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado na cerimônia de 
inauguração de Usina de Biodiesel e participar de reuniões com as empre-
sas UNIPAR, SEDEME e Equatorial.


